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engang må jeg kæmpe for ikke at knække sam-
men af grin. Man vil fængsle mig i fire måneder 
for bruge et ”fy-ord” uden at få lov. Der må 
være hold i sagen!

Der findes ingen fremtidsplaner for BIAM. Kun 
tanker, drømme og visioner. Handling taler for 
sig selv, men melder sig kun bid for bid, som 
tiden bærer os af sted. Projektet har efterhån-
den samlet energi fra de mange mennesker, som 
har investeret sig selv, og har endelig nået en 
kritisk masse, hvor man kan tale om, at det har 
fået sit eget liv og sit eget væsen. Selv føler jeg 
mig båret af sted og ser med spænding frem til, 
hvilke morsomheder der åbenbarer sig næste 
gang jeg kikker op… 

Lars Kræmmer
CEO, BIAM

Når en ny ide får mig til at knække 
sammen af grin, så ved jeg, at 
der er hold i den. Jeg har sjæl-
dent grinet så godt som i decem-
ber 1997, da jeg indså, at jeg 

kunne male min egen valuta!
Det var snart jul, og jeg led af svære økono-
miske skrupler. Pludselig slog det mig, at jeg 
sad på en guldgrube i kunst, og derfor måtte 
kunne udstede et gældsbevis på samme måde 
som guldsmedene udstedte pengene. Jeg solgte 
de første art money til kunstsamlere og fik godt 
gang i salget, da jeg havde besluttet at sætte 
prisen langt under prisen på almindelig kunst. 
Så prøvede jeg at spendere art money i byens 
små butikker og opdagede til min forbløffelse, 
at de kunne bruges flere steder, hvis indehaveren 
kunne træffe en beslutning om at modtage den 
alternative valuta. Jeg fik endda held til at bruge 

art money til at købe genbrugs-byggematerialer 
til et hus. 

En af naboerne til det nye hus var en erfaren 
billedkunstner, Flemming Vincent. Han viste in-
teresse for projektet og ville selv lave nogle art 
money. Vi besluttede i fællesskab at etablere en 
bank for at tillade kunstnere fra hele verden at 
udstede en global, alternativ valuta. Internettet 
åbnede indgange fra hele verden og tillod en 
billig og effektiv model til global kommunika-
tion. Banken blev døbt BIAM. Forkortelsen for 
Bank of International Art Money, som kan ud-
tales: ”Be – I am”. Nu er der blevet spenderet og 
solgt art money for millioner. Flere kunstnere 
har oplevet seriøse økonomiske løft, som fik sat 
gang i deres karriere. Denne sommerdag i 2005 
er undertegnede imidlertid sigtet af Finanstil-
synet for at have stjålet ordet ”Bank”. Endnu 

Art money er en alternativ valuta, som er udviklet af kunsteren Lars Kræmmer. I dag er det et  
verdensomspændende koncept som har omsat for millioner af kroner. Kræmmer er for nylig  

blevet beæret med en sigtelse fra finanstilsynet, for at have stjålet ordet “bank”

Lars Kræmmer fik ideen til Art Money konceptet, 
da han stod og manglede penge til julegaver. Siden 
hen er der blevet omsat for millioner af kroner i Art 
Money kunstværker verden over. 

“Jeg har sjældent grinet 
så godt, som da jeg indså, 

at jeg kunne male min 
egen valuta!”

‘Art Money’ kunstværkerne 
her på siden er udført af: 

Lars Kræmmer (nederst t.v.), 
 Birgitte L. Jensen (nederst t.h.), 

Kai Grøndahl (øverst t.h.).

•  Art Money skabes af kunstnere som er regi-
streret i BIAM. Hver kunstner kan udstede en 
mængde svarende til værdien af sin egen kunst-
neriske produktion. 

•  Art Money er flad og måler 12x18 cm. Alle 
former for holdbart materiale kan anvendes. 
Hver seddel må fremvise serienummer, produk-
tionsår, www.art-money.org, læseligt kunstner-
navn og en original kunstnerunderskrift. 

•  Art Money skal være et originalt kunstværk 
og vise synligt tegn på kunstners fysiske bear-
bejdelse. Art Money udstedes med en købekraft 
på 20 Euro og stiger i værdi med 5 Euro pr. år i 
7 år. Den holder værdien 50 Euro efter 7 år.

•  Art Money er garanteret at kunne købe kunst 
eller ydelser hos registrerede BIAM kunstnere 
for op til 50% af varens pris.

•  Art Money kan bruges som betalingsmiddel 
hos registrerede BIAM forretninger og virk-
somheder ifølge de for den enkelte virksomheds 
gældende forskrifter. Det kan ligeledes bruges 
andre steder, hvor der findes accept. 

•  Art Money kan ikke veksles tilbage til penge 
hos kunstneren.

Art Money reglerne 

art m  ney

LOGOS præsenterer i hvert nummer et menneske med en god historie eller en god idé. Er du det menneske, så skriv 
til ide@logosmagasin.dk  - Denne gang giver vi pladsen til pengekunstneren Lars Kræmmer

Art Money kan bruges 
som fuldt eller delvist beta-
lingsmiddel i bl.a. caféer, 

hoteller og gallerier. 
Du kan også købe dig til 

en massage og et yogakursus. 
Se den fulde liste over hvor 

du kan købe og sælge 
Art Money på 

www.art-money.org 


